

FUENTES DE INFORMACIÓN SELECCIONADAS PARA EL DESARROLLO DEL PUNTO 6.4.1

ANEXO 4

CAF-BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA



Bogotá, D.C.
Enero de 2017

FUENTES DE INFORMACIÓN SELECCIONADAS PARA EL DESARROLLO DEL PUNTO 6.4.1

ANEXO 4

Para definiciones:

- Resumen para Responsables de Políticas (IPCC, 2014: Summary for Policy Makers).
- Glosario del Quinto Informe de Evaluación (IPCC, 2014: Annex II: Glossary).
- Quinto Informe de Evaluación del IPCC.

Reportes nacionales climatológicos:

- Comunicaciones Nacionales.
- NDC.
- NAPA.
- Estrategias Nacionales de Adaptación al Cambio Climático.

Servicios del clima y cambio climático

Centros nacionales:

- Argentina:
 - Sistema Meteorológico Nacional: <http://www.smn.gov.ar/>
 - Proyecciones climáticas: <http://www.smn.gov.ar/serviciosclimaticos/?mod=cambioclim&id=11>
 - Fenómenos climáticos extremos: <http://www.smn.gov.ar/?mod=voluntarios&id=1>
 - Instituto geográfico nacional de la República Argentina: <http://www.ign.gob.ar/>
 - Base de datos geográfica: <http://www.ign.gob.ar/sig>
 - Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable: <http://ambiente.gob.ar/?idseccion=29>
 - Adaptación al cambio climático: <http://ambiente.gob.ar/adaptacion/>
- Bolivia:
 - Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología: <http://www.senamhi.gob.bo>
 - Estaciones meteorológicas: http://www.senamhi.gob.bo/record_estaciones.php
 - Datos climáticos: <http://www.senamhi.gob.bo/tiemporeal.php>
 - GeoBolivia: <http://geo.gob.bo/#>
 - Viceministerio de Medio Ambiente, Biodiversidad, Cambios Climáticos y de Gestión y Desarrollo Forestal: http://www.mmaya.gob.bo/index.php/informacion_institucional/Viceministerio-de-Medio-Ambiente-Biodiversidad-Cambios-Climticos-y-de-Gestin-y-Desarrollo-Forestal,1433.html
- Brasil: Instituto Nacional de Meteorología (<http://www.inmet.gov.br/portal/>)
 - Estaciones meteorológicas: <http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=estacoes/estacoesAutomaticas>
 - Datos de temperatura: <http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=clima/page&page=anomalíaTempMediaAnual>
 - Datos de precipitaciones: <http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=clima/page&page=desvioChuvaAnual>

Fuentes de información seleccionadas
para el desarrollo del punto 6.4.1

- Ministerio de Medio Ambiente: <http://www.mma.gov.br/clima>
- Adaptación al cambio climático: <http://www.mma.gov.br/clima/adaptacao>
- Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación: <http://www.mct.gov.br/index.php>.
- Programa Nacional de Cambio Climático:
http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/77650/161_Programa_Nacional_de_Mudancas_Climaticas.html
- Caribe: Instituto del Caribe de Meteorología e Hidrología (<http://www.cimh.edu.bb>)
 - Datos climáticos: <http://www.cimh.edu.bb/?p=archive>
 - Centro Climático Regional del Caribe: <http://rcc.cimh.edu.bb/>
 - Datos de impactos climáticos: <http://rcc.cimh.edu.bb/cid/>
 - Caribbean Community Climate Change Centre: <http://www.caribbeanclimate.bz/>
 - Información climática:
http://clearinghouse.caribbeanclimate.bz/?db_type=0&country=&collection=V501&s=§or=&topic=
- Chile:
 - Dirección Meteorológica de Chile: <http://www.meteochile.gob.cl/>
 - Datos climáticos: <http://www.meteochile.gob.cl/PortalDMC-web/index.xhtml>
 - Información climatología: <http://164.77.222.61/climatologia/>
 - Ministerio del Medio Ambiente: <http://portal.mma.gob.cl/>
 - Cambio climático: <http://portal.mma.gob.cl/cambio-climatico/>
 - Cambio climático: <http://www.mma.gob.cl/1304/w3-propertyvalue-16236.html>
- Colombia:
 - Instituto de Estudios Ambientales, Hidrología y Meteorología-IDEAM:
<http://institucional.ideam.gov.co/>
 - Cambio climático: <http://www.cambioclimatico.gov.co/>
 - Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático: <http://www.cambioclimatico.gov.co/plan-nacional-de-adaptacion-al-cambio-climatico>
 - Datos climáticos: <http://www.pronosticosyalertas.gov.co/>
 - Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible: <http://www.minambiente.gov.co/index.php>
 - Cambio climático: <http://www.minambiente.gov.co/index.php/cambio-climatico>
 - Adaptación al cambio climático: <http://www.minambiente.gov.co/index.php/cambio-climatico/adaptacion-al-cambio-climatico/adaptacion#enlaces>
- Costa Rica:
 - Instituto Meteorológico Nacional: <http://www.imn.ac.cr/>
 - Programa de Cambio Climático: <http://cglobal.imn.ac.cr/>
 - Vulnerabilidad y Adaptación: <http://cglobal.imn.ac.cr/vulnerabilidad-y-adaptacion>
 - Ministerio de Ambiente y Energía: <http://cambioclimaticocr.com/>
 - Fondo de Adaptación: <http://cambioclimaticocr.com/2012-05-22-19-47-24/como-adaptarse/fondo-de-adaptacion?view=category&id=25>
 - Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA): <http://sinia.mma.gob.cl/>

- Cambio climático: <http://sinia.mma.gob.cl/cambio-climatico/>
- Ecuador:
 - Instituto de Meteorología e Hidrología: <http://www.serviciometeorologico.gob.ec/>
 - Datos climáticos: <http://www.serviciometeorologico.gob.ec/pronostico-del-tiempo/>
 - Información geográfica: <http://sni.gob.ec/coberturas>
 - Ministerio del Ambiente: <http://www.ambiente.gob.ec/>
 - Cambio climático: <http://www.ambiente.gob.ec/?s=cambio+clim%C3%A1tico>
- Jamaica:
 - Meteorological Service Jamaica: <http://www.metservice.gov.jm/>
 - Cambio climático: <http://www.metservice.gov.jm/ClimateChange1.asp>
 - Datos climáticos: <http://www.metservice.gov.jm/weather.asp>
 - Ministry of Water, Land, Environment and Climate Change: <http://www.mwh.gov.jm/>
 - Cambio climático: <http://jis.gov.jm/procurement/ministry-water-land-environment-climate-change/>
- México:
 - Centro de Ciencias de la Atmósfera: <http://www.atmosfera.unam.mx/>
 - Modelos climáticos: http://www.atmosfera.unam.mx/grupos/modelos_climaticos.html
 - Cambio climático y radiación solar: http://www.atmosfera.unam.mx/grupos/cambio_climatico.html
 - Red de Desastres Hidrometeorológicos y Climáticos: <http://www.redesclim.org.mx/>
 - Servicio Meteorológico Nacional: <http://smn.cna.gob.mx/es/>
 - Información climatológica: <http://smn.cna.gob.mx/es/climatologia/informacion-climatologica>
 - Estaciones meteorológicas: <http://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s>
 - Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático: <http://www.gob.mx/inecc>
 - Vulnerabilidad y adaptación al cambio climático: <http://www.gob.mx/inecc/acciones-y-programas/adaptacion-al-cambio-climatico-91027>
 - Escenarios de cambio climático: <http://www.gob.mx/inecc/acciones-y-programas/escenarios-de-cambio-climatico-80126>
 - Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales: <https://www.gob.mx/semarnat>
 - Sistema Nacional de Información Ambiental y de Recursos Naturales: <https://www.gob.mx/semarnat/acciones-y-programas/sistema-nacional-de-informacion-ambiental-y-de-recursos-naturales>
- Panamá:
 - ETESA- Hidromet: <http://www.hidromet.com.pa/>
 - Cambio climático: http://www.hidromet.com.pa/documentos/cambio_climatico.pdf
 - Estaciones meteorológicas: http://www.hidromet.com.pa/estaciones_meteo.php
 - Ministerio de Ambiente: <http://miambiente.gob.pa/index.php/es/>
 - Cambio Climático: <http://miambiente.gob.pa/index.php/es/component/tags/tag/187-cambio-climatico-panama>
 - CBMAP (Corredor Biológico Mesoamericano del Atlántico Panameño): <http://miambiente.gob.pa/cbmapiii/index.php>

- Paraguay:
 - Centro Meteorológico Nacional: <http://www.meteorologia.gov.py/>
 - Servicio meteorológico: <http://www.meteorologia.gov.py/serviciopublico.php>
 - Secretaría de Ambiente: <http://www.seam.gov.py/>
 - Información geográfica: <http://geo.seam.gov.py/>
 - Oficina Nacional de Cambio Climático: <http://www.seam.gov.py/content/oficina-nacional-de-cambio-clim%C3%A1tico-oncc>
- Perú:
 - Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú: <http://www.peruclima.pe/#>
 - Indicadores cambio climático: <http://www.peruclima.pe/?p=indicadores-clima>
 - Datos climáticos históricos: <http://www.peruclima.pe/?p=data-historica>
 - Instituto Geográfico Nacional del Perú: <http://www.idep.gob.pe/>
 - Servicios geográficos: <http://www.idep.gob.pe/geoservicios.html>
 - Visor geográfico: http://www.idep.gob.pe/tablet_v0/PUBLICO_GEOVISOR/index.html
 - Ministerio del Ambiente: <http://www.minam.gob.pe/>
 - Cambio climático: <http://cambioclimatico.minam.gob.pe/>
 - Vulnerabilidad al cambio climático: <http://cambioclimatico.minam.gob.pe/adaptacion-al-cc/por-que-adaptarnos/la-vulnerabilidad-del-peru/>
 - Adaptación al cambio climático: <http://cambioclimatico.minam.gob.pe/adaptacion-al-cc/propuestas-de-adaptacion-al-cc-en-el-peru/los-pilares-de-la-adaptacion/>
- República Dominicana:
 - Oficina Nacional de Meteorología: www.onamet.gov.do/
 - Datos climáticos: <http://186.120.187.237/ema/index.html>
 - Consejo Nacional para el Cambio Climático: <https://cambioclimatico.gob.do/sobre-el-cambio-climatico/>
 - Adaptación al cambio climático: <https://cambioclimatico.gob.do/category/adaptacion-al-cc/>
 - Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales: <http://ambiente.gob.do/>
 - Información geográfica: <http://sig.ambiente.gob.do/NEPA/login.aspx>
- Trinidad y Tobago:
 - Trinidad & Tobago Meteorological Service: <http://www.metoffice.gov.tt>
 - Cambio climático: <http://www.metoffice.gov.tt/Climate>
 - Proyecciones climáticas: <http://www.metoffice.gov.tt/Climate>
 - Office of Disaster Preparedness and Management: <http://www.odpm.gov.tt/>
 - Cambio climático: <http://www.odpm.gov.tt/node/24>
- Uruguay:
 - Instituto Uruguayo de Meteorología: <http://www.meteorologia.com.uy/>
 - Tendencias climáticas: <http://www.meteorologia.com.uy/ServCli/tendenciasClimaticas>
 - Cambio climático: <http://www.meteorologia.com.uy/ServCli/cambioClimatico>

- Sistema Nacional de respuesta al Cambio Climático: <http://www.cambioclimatico.gub.uy/>
 - Plan Nacional de Respuesta al Cambio Climático: <http://www.cambioclimatico.gub.uy/index.php/plan-nacional/diagnostico-y-lineamientos-estrategicos.html>
 - Centro de Cambio Climático Uruguay: <http://www.circvc.ei.udelar.edu.uy/>
 - Adaptación al cambio climático: <http://www.circvc.ei.udelar.edu.uy/recursos-y-materiales/biblioteca-de-cambio-y-variabilidad-climatica/adaptacion/>
 - Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente: <http://www.mvotma.gub.uy/>
 - Cambio climático: <http://www.mvotma.gub.uy/ambiente-territorio-y-agua/conoce/cambio-climatico.html>
- Venezuela:
 - Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología – INAMEH: <http://www.inameh.gob.ve/>
 - Cambio climático: http://www.inameh.gob.ve/web/climatologia/cambio_climatico.php
 - Estaciones meteorológicas: <http://www.inameh.gob.ve/web/monitoreo/estaciones.php>
 - Instituto Geográfico de Venezuela Simón Bolívar: <http://www.igvsb.gob.ve/>
 - Sistemas de información ambiental: <http://sia.geoportalsb.gob.ve/sia/>
 - Ministerio del Poder Popular para Ecosocialismo y Aguas: <http://www.minea.gob.ve/>
- Centros internacionales:
 - CAIT Climate Data Explorer, World Resources Institute: <http://cait.wri.org/>
 - INDCs: <http://cait.wri.org/indc/>
 - Datos emisiones, clima: <http://cait.wri.org/projections/#/?collection=projections%20ghg%20emissions%20data&maxYear=undefined&minYear=undefined>
 - Climate-Fact-Sheets y Climate Signal Maps de KfW y GERICS: <http://www.climate-service-center.de/>
 - Visor de datos: http://www.climate-service-center.de/products_and_publications/maps_visualisation/index.php.en
 - Adaptation toolkit for cities: http://www.climate-service-center.de/products_and_publications/toolkits/stadtbakasten/index.php.en
 - Clima LAC: <http://clima-lac.org/>
 - Marco legal en materia de cambio climático: <http://clima-lac.org/index.php/comunidades-de-practica/comunidad-practica-sobre-marco-legal-en-materia-de-cambio-climatico>
 - Fuentes de información: <http://clima-lac.org/index.php/informacion-2/fuentesdeinformacion-m>
 - Portal Regional para la Transferencia de Tecnología y la Acción contra el Cambio Climático en América Latina (REGATTA), de PNUMA: <http://www.cambioclimatico-regatta.org/index.php/es/>
 - Vulnerabilidad, impacto y adaptación: <http://www.cambioclimatico-regatta.org/index.php/es/vulnerabilidad>
 - Oportunidades de financiamiento: <http://www.cambioclimatico-regatta.org/index.php/es/oportunidades-de-financiamiento>
 - Red Iberoamericana de Oficinas de Cambio Climático: <http://www.lariocc.es/>
 - Impactos del cambio climático y vulnerabilidad: <http://www.lariocc.es/es/cambio-climatico-iberoamerica/impactos-vulnerabilidad/default.aspx>

Anexo 4 Fuentes de información seleccionadas para el desarrollo de la sección A

Departamentos o servicios meteorológicos nacionales/regionales/locales:

- Ver Anexo 4 Fuentes de información seleccionadas para el desarrollo del punto 6.4.1

Guías sobre el análisis de parámetros ligados al cambio climático, como soporte de toma de decisiones sobre adaptación:

- Argentina:
 - Estructura de Datos Especiales de la República Argentina: <http://www.idera.gob.ar/>
 - Visualizador: <http://catalogo.idera.gob.ar/geonetwork/srv/spa/catalog.search#/map>
 - Catálogo de metadatos:
http://www.idera.gob.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=62:busquedas&catid=33:services&Itemid=396
 - Instituto Nacional de Estadística y Censos de Argentina: <http://www.sig.indec.gov.ar/>
- Bolivia:
 - Instituto Nacional de Estadística: <http://www.ine.gob.bo/>
 - Estadísticas del Medio Ambiente: <http://www.ine.gob.bo/index.php/2016-08-10-18-53-44/introduccion>
 - Registros ambientales: <http://www.ine.gob.bo/index.php/2016-08-10-18-53-44/introduccion-7>
- Brasil:
 - Visualizador de INDE: <http://www.visualizador.inde.gov.br/>
 - Mapas de Servicios Geológicos de Brasil: http://siagas.cprm.gov.br/layout/visualizar_mapa.php
- Chile:
 - Instituto Nacional de Estadísticas:
http://www.ine.cl/canales/chile_estadistico/estadisticas_medio_ambiente/medio_ambiente.php
 - Informes anuales: http://www.ine.cl/medioambiente/informes_anuales.php
 - Variables Básicas Ambientales:
http://www.ine.cl/medioambiente/variables_basicas_ambientales.php
- Colombia:
 - Nuevos Escenarios de Cambio climático para Colombia 2011-2100:
http://documentacion.ideam.gov.co/openbiblio/bvirtual/022964/documento_nacional_departamental.pdf
 - Departamento Administrativo Nacional de Estadística: <http://www.dane.gov.co/>
 - Estadísticas Ambientales: <http://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/ambientales>

- Costa Rica:
 - Instituto Nacional de Estadística y Censos: <http://www.inec.go.cr/>
 - Indicadores Ambientales: <http://www.inec.go.cr/medio-ambiente/indicadores-ambientales>
- Ecuador:
 - Instituto Nacional de Estadística y Censos: <http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/home/>
 - Ambiente: <http://www.ecuadorencifras.gob.ec/ambiente/>
 - Eventos extremos y desastres: <http://www.ecuadorencifras.gob.ec/eventos-extremos-y-desastres/>
- Jamaica:
 - Statistical Institute of Jamaica: <http://statinja.gov.jm/>
 - Environment: <http://statinja.gov.jm/Environmentdata.aspx>
- México:
 - Escenarios de cambio climático para México: <http://escenarios.inecc.gob.mx/>
 - Atlas de Riesgos: <http://www.atlasnacionalderiesgos.gob.mx/>
 - Sistema de información geográfica sobre riesgos: <http://www.atlasnacionalderiesgos.gob.mx/archivo/visor-capas.html>
 - Monitoreo de Fenómenos: <http://www.atlasnacionalderiesgos.gob.mx/archivo/monitoreo.html>
 - Instituto Nacional de Estadística: <http://www.inegi.org.mx/>
 - Medio Ambiente: <http://www3.inegi.org.mx/sistemas/temas/default.aspx?s=est&c=21385>
 - Climatología: <http://www.inegi.org.mx/geo/contenidos/recnat/clima/default.aspx>
- Panamá:
 - Instituto Nacional de Estadística y Censo: <https://www.contraloria.gob.pa/inec/>
 - Estadísticas Ambientales:
 - https://www.contraloria.gob.pa/INEC/Publicaciones/subcategoria.aspx?ID_CATEGORIA=16&ID_SUBCATEGORIA=49&ID_IDIOMA=1
 - Meteorología:
 - https://www.contraloria.gob.pa/INEC/Publicaciones/subcategoria.aspx?ID_CATEGORIA=2&ID_SUBCATEGORIA=4&ID_IDIOMA=1
- Paraguay:
 - Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos: <http://www.dgeec.gov.py/>
 - Microdatos: <http://www.dgeec.gov.py/microdatos/index.php>
- Perú:
 - Instituto Nacional de Estadística e Informática: <http://www.inei.gob.pe/>
 - Medio ambiente: <http://www.inei.gob.pe/estadisticas/indice-tematico/medio-ambiente/>
 - Clima: <http://www.inei.gob.pe/estadisticas/indice-tematico/climate/>

Fuentes de información seleccionadas
para el desarrollo del punto 6.4.1

- Cambio climático: <http://www.inei.gob.pe/estadisticas/indice-tematico/climate-change/>
- República Dominicana:
 - Oficina Nacional de Estadística: <http://www.one.gob.do/>
 - Medio ambiente: <http://www.one.gob.do/Estadisticas/208/medioambiente>
- Trinidad y Tobago:
 - Central Statistical Office: <http://cso.gov.tt/>
 - 2011 Census Data: <http://cso.gov.tt/census/2011-census-data/>
 - First Compendium of Environmental Statistics of T&T: <http://cso.gov.tt/media/publications-documents/>
- Uruguay:
 - Instituto Nacional de Estadística: <http://www.ine.gub.uy/>
 - Inventario de Operaciones Estadísticas: <http://www.ine.gub.uy/web/guest/inventario-de-operaciones-estadisticas-ioe->
- Venezuela:
 - Instituto Nacional de Estadística: <http://www.ine.gov.ve/>
 - Aspectos Físicos Naturales: http://www.ine.gov.ve/index.php?option=com_content&view=category&id=11&Itemid=29
 - Indicadores ambientales: http://www.ine.gov.ve/index.php?option=com_content&view=category&id=68&Itemid=49

Portales de conocimiento sobre el cambio climático: mapas y gráficas para diversos países y parámetros:

- NOAA View Data Exploration Tool: <http://www.nnvl.noaa.gov/view/globaldata.html>
- Banco Mundial: http://sdwebx.worldbank.org/climateportal/index.cfm?page=climate_data
- Banco Mundial: <http://databank.bancomundial.org/data/reports.aspx?source=2&Topic=19>
- Inventarios de Desastres Nacionales, estadísticas de desastres a nivel provincia: <http://www.desinventar.org/es/>
- Oficina de las Naciones Unidas para la Reducción del Riesgo de Desastres (UNISDR): <http://www.eird.org/americas/>
- Expertos locales (local/conocimiento tradicional), instituciones de investigación.

Anexo 4 Fuentes de información seleccionadas para el desarrollo de la sección B

Indicadores:

- Climate Wizard de The Nature Conservancy Group (datos históricos globales) - Mapa disponible en dos configuraciones de Área de Análisis: EUA y Global. En configuración global se cubre un alto número de países, incluyendo países donde tiene actividad CAF: <http://www.climatewizard.org/>

- Lista de indicadores de seguimiento de desarrollo del Banco Mundial. La base de datos incluye información de países pertenecientes a la región LAC y de la región como categoría general: <http://data.worldbank.org/indicator>
- Portal de Conocimiento del Cambio Climático del Banco Mundial: http://sdwebx.worldbank.org/climateportal/index.cfm?page=global_map_region&ThisMap=LA
- GeoSUR, Red Geoespacial de América Latina y el Caribe: <https://www.geosur.info/geosur/index.php/es/>
- CEPALSTAT, sistema estadístico de los países de América Latina y el Caribe: http://estadisticas.cepal.org/cepalstat/WEB_CEPALSTAT/Portada.asp

Guías para la interpretación de escenarios climáticos y análisis de vulnerabilidad al cambio climático:

- CAIT Climate Data Explorer, World Resources Institute: <http://cait.wri.org/>
- CARE. Kit de herramientas para incorporar la adaptación al cambio climático en proyectos: <http://www.careclimatechange.org/tk/integration/es/>
- BID. Climate services: A tool for adaptation to climate change in Latin America and the Caribbean: Action plan and case study applications.
- GIZ. 2011. Climate Proofing for Development. Adapting to Climate Change, Reducing Risk.
- GIZ, 2014. The Vulnerability Sourcebook Concept and guidelines for standardised vulnerability assessments
- CEPAL, Procesos de adaptación al cambio climático: análisis de América Latina: http://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/37613/1/S1500005_es.pdf
- GEF Climate Change Adaptation Tracking Tool: <https://www.thegef.org/sites/default/files/documents/Adaptation-tracking-tool-2014.xlsx>
- CARICOM regional framework for Achieving Development Resilient to Climate Change and its implementation plan (2011-2021).
- PNUD. Guía para Evaluación de vulnerabilidad, Impactos y Adaptación al Cambio Climático.
- PROVIA, 2013. Guía para la Evaluación de la Vulnerabilidad, Impactos y Adaptación al Cambio Climático.

Anexo 4 Fuentes de información seleccionadas para el desarrollo de secciones C, D y E

- Ejemplos de cadenas de impacto:
 - Servicios de información climática digitales, mapas mundiales interactivos.
 - CAIT Climate Data Explorer, World Resources Institute: <http://cait.wri.org/>
- CAF, estudios regionales:
 - Programa de adaptación al cambio climático: <http://scioteca.caf.com/handle/123456789/565>
 - Adaptación al Cambio Climático y Gestión de Riesgos: <http://scioteca.caf.com/handle/123456789/781>
 - Índice de vulnerabilidad y adaptación al cambio climático en la región de América Latina y el Caribe: <http://scioteca.caf.com/handle/123456789/517>

- BID, estudios regionales:
 - Vulnerability to Climate Change of Hydroelectric Production Systems in Central America and their Adaptation Options: Executive Summary.
 - Status of Incorporation of Disaster Risk Management and Climate Change Adaptation in National Public Investment Systems: Results for The Bahamas, Guyana and Jamaica and Comparative Analysis for Five Caribbean Countries.
 - Climate Change Adaptation Case Study: Sea Level Rise in Trinidad and Tobago.
 - Understanding the Economics of Climate Change Adaptation (ECA) in Trinidad and Tobago.
 - Climate Change Adaptation Case Study: Climate Change Impacts during Droughts on the City of Trujillo, Peru.
 - Climate services: A tool for adaptation to climate change in Latin America and the Caribbean: Action plan and case study applications.
- GIZ, estudios regionales:
 - Disaster Risk Reduction and Public Investment Decisions: The Peruvian Case.
 - Climate change adaptation and risk management: reflections and implications (Peru).
 - The Smart National Adaptation Planning Tool.
 - Disaster risk management and adaptation to climate change (Incl Nicaragua & Peru).
 - Climate Proofing for Development. Adapting to Climate Change, Reducing Risk.
- CEPAL, estudios regionales:
 - CEPALSTAT, estadística de los países de América Latina y el Caribe: http://interwp.cepal.org/cepalstat/WEB_CEPALSTAT/Portada.asp?idioma=e
 - Euroclima: <http://www.cepal.org/es/euroclima>
 - Perfil Regional Ambiental de América Latina y el Caribe: <http://www.cepal.org/es/perfiles-ambientales>
 - Estudio regional de los efectos del cambio climático en la costa de América Latina y el Caribe (metodología y herramienta): <http://www.cepal.org/es/efectos-cambio-climatico-la-costa-america-latina-caribe>
 - Adaptación al cambio climático en América Latina y el Caribe: http://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/39842/1/S1501318_es.pdf
 - Procesos de adaptación al cambio climático: análisis de América Latina: http://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/37613/1/S1500005_es.pdf
- BID, ejemplos de opciones potenciales de adaptación para diferentes. Base de Datos de Proyectos. El link directo muestra estadísticas generales en la página principal de la base de datos de proyecto. Es necesario aplicar filtros y búsquedas para ver información de proyectos, en función del interés específico del proyecto que se esté analizado: <http://www.iadb.org/es/proyectos/proyectos,1229.html>
- ECONADAPT Project:
 - Información sobre análisis costo-beneficio de medidas de adaptación al cambio climático: <http://econadapt-toolbox.eu/data-sources>

- Base de datos de estudios sobre adaptación al cambio climático en diferentes sectores y escalas. Es necesario realizar búsquedas y filtros en el panel que se encuentra a la izquierda: <http://econadapt-library.eu/>
- Climate-Eval:
 - <https://www.climate-eval.org/study/framework-monitoring-and-evaluation-adaptation-climate-change>